A. 718. 723. 724 (usque ad redditum Augusti aestate 725?) Maecenas Octavianus vicarius.

[A medio a. 725 usque ad initium aestatis 727 Octavianus Romae erat.]

(42) Particula inscriptionis hoc patescit. V. Fasti Horat. p. 194.

A medio a. 727 usque ad med. a. 730: Messalla per sex dies praefectus urbis, reliquo tempore Maecenas vicarius Augusti.

[A medio a. 730 ad finem a. 732 Augustus Romae.]

A. 733 et 734 Agrippa (<sup>43</sup>) vicarius Augusti; fortasse etiam, primis mensibus exceptis, quibus Cantabros perdomuit, aestate a. 735 ad redditum usque Augusti, qui incidit in aestatis finem a. 735.

[Ab a. 735 auctummo usque ad a. 738 Augustus Romae erat. Tam in Gallias abiit ibique ad a. 741 usque mansit.]

A. 738 Statilius Taurus praef. urbis.

Statilius Taurus, qui a. 717 cum Agrippa primum consul fuerat, a. 728 iterum cum Augusto, sexagenarius haud dubie fuit quum praefecturae munus subiret, nec magna cum probabilitate statuere licebit, eum per reliquos Augusti annos h. e. per quinque lustra nova provincia functum esse, ita ut nonaginta paene annos expleverit. Attamen qui reputaverit nullius praeterea praefecti mentionem fieri sub Augusti imperio, et a Tacito proiectam Statilii aetatem non sine causa premi, is, donec certiora inventa sint, mecum fortasse in eo acquiescendum iudicabit, Statilium Taurum ab a. 738 usque ad a. 767 praefectum fuisse videri. Hoc enim anno, quo Augustus obiit, excepit eum, sed ante mortem imperatoris, L. Calpurnius Piso, qui tertius assertur a Tacito praefectus. De qua re iam uberior dicendum. Ac primum quidem quod Tacitus Pisonem viginti per annos probatum dicit id magnopere torsit interpretes multosque impulit ut corrigerent numerum annorum. Nam Senecae Plinii Suetoniique testimoniis compertum habemus, Pisonem a Tiberio praefectum fuisse urbi. Iam quum Tiberius Augusto successerit a. 767, et Piso mortuus sit a. 785, appareret viginti annos non recte se habere nec conciliari posse cum rerum gestarum ordine. Quamobrem et ipse mutandum Taciti locum puto sed alia ratione ac tentarunt interpretes. Videamus igitur scriptorum locos de Pisone. Plin. hist. nat. 14, 28: „*Gloriam hac virtute Parthi querunt, famam apud Graecos Alcibiades meruit, apud nos cognomen etiam Novellius Torquatus Mediolanensis, ad Proconsulatum usque e Praetura honoribus gestis, tribus congiis (unde et cognomen illi fuit) epotis uno impetu, spectante miraculi gratia Ti. Claudio Principe, in senecta iam severo atque etiam saevo alias: sed ipsa iuventa ad merum pronior fuerat. Eaque commendatione credidere L. Pisonem Vrbis Romae curae ab eo delectum, quod biduo duabusque noctibus perpetuationem continuasset apud ipsum iam Principem.*” Sueton. Tib. 42: „*Postea princeps in ipsa publicorum morum*

(<sup>43</sup>) Maecenatem a. 734 urbi praefuisse Horatii interpretes certatim affirman. Vide sis qui longam priorum turbam sequuti nondum hunc errorem devitarunt Luebkerum Commentar. zu Horaz Oden p. 4 et 422 (cf. p. 142) et Wuestemannum qui Heindorfii edit. Sat. recudendam curavit p. 439. Merum commentum est. V. Fasti Horat. p. 159 et Frandsen Maecenas p. 77. — Rectius iudicavit Dillenburger ad Hor. carm. 3, 8, 26.

*correctione cum Pomponio Flacco et L. Pisone noctem continuumque biduum epulando potandoque consumpsit, quorum alteri Syriam provinciam alteri praefecturam Vrbis confestim detulit, codicillis quoque iucundissimos et omnium horarum amicos professus.*" Seneca l. epist. 83 supra transscripsi pag. 5. In his gravissimum certissimumque temporis indicium est hoc, quod Suetonius in ipsa publicorum morum correctione compotationem istam fuisse scribit, quae utriusque viro potestatem suam meruerit. Haec enim morum correctio, quae censoria fuit, exercita est a Tiberio cum Augusto a. 767 centesimo die ante huius obitum h. e. V. Id. Mai. Ter Augustus lustrum condiderat<sup>(44)</sup> primum a. 726, deinde a. 746, tertium a. 767. Cf. Fischer. Röm. Zeittaf. p. 376. 390. 416 et 447. „[Tertiu]m, ipse inquit<sup>(45)</sup>, consulari cum imperio lustrum conlega Tib. Ca[esare feci] Sex. Pompeio et Sex. Appuleio cos. quo lustro ce[nsa sunt Ro]manorum capitum quadrigiens centum mi[llia et nona]ginta et septem millia." Alterum lustrum a. 746 solus fecerat Augustus<sup>(46)</sup>. Tiberius autem solus nunquam censuram egit<sup>(47)</sup>. Nam proximum post tertium Augusti lustrum fuit id quod per a. 800. 801 condidit Claudio<sup>(48)</sup>. Ergo morum illa correctio non alio fere anno facta esse potest quam 767, eodemque Piso praefectus Vrbis creatus esse putandus erit. Atqui inter hunc et annum fatalem Pisonis (785) interpositi sunt duodeviginti anni. Vide igitur ne hoc ipsum levi nisi me fallit correctione apud Tacitum restituendum sit: „Piso duodeviginti per annos pariter probatus." Sed dubitarunt num princeps dici potuerit Tiberius, quo tempore nondum solus imperium teneret. Quae res aliqua sane difficultate premitur, quum certis scriptorum testimonii non possit probari. Verumtamen Tiberius, quem adoptatum ab Augusto<sup>(49)</sup>, tribuniciae potestatis consortem factum<sup>(50)</sup> auctumque fuisse scimus imperatorio nomine<sup>(51)</sup>, princeps et fuit et dici

(<sup>44</sup>) Suet. Octav. 27: „Recepit et morum legumque regimen aequum perpetuum: quo iure quamquam sine censurae honore censem tamen populi ter egit, primum ac tertium cum collega, medium solus."

(<sup>45</sup>) Monum. Ancyrr. tab. II, vs. 9 ed. Franz. et Zumpt. p. 30, in Wolsii edit. Suet. vol. II, p. 370. Cf. Suet. Oct. 97: „Mors quoque eius — evidentissimis ostentis praecognita est. Quum lustrum in campo Martio magna populi frequentia conderet aquila cum saepius circumvolavit. — Quo animadverso vota, quae in proximum lustrum suscipi mos est, collegam suum Tiberium nuncupare iussit."

(<sup>46</sup>) Monum. Ancyrr. I. I. vs. 5: [alteru]m consulari cum imperio lustrum solus feci, cet.

(<sup>47</sup>) Nam de sollemni morum correctione non possunt intelligi quae tradit Suet. Tib. 33: „atque etiam si qua in publicis moribus desidia aut mala consuetudine labarent, corrigenda suscepit" et cap. 59: „Multa praeterea specie gravitatis ac morum corrigerendorum sed et magis naturae obtulerans ita saeve et atrociter facilitavit, ut nonnulli versiculis quoque et praesentia exprobrarent et futura denuntiarent mala." De censura dicitur morum correctio apud Suet. Domit. 8: „Suscepta morum correctione licentiam theatram promiscue in Equite spectandi inhibuit."

(<sup>48</sup>) Cf. Fischer. I. I. p. 390.

(<sup>49</sup>) Anno 757, v. Fischer. p. 431.

(<sup>50</sup>) Tribuniciam potestatem in quinquennium accepit primum a. 748, v. Fischer. p. 419, iterum in totidem annos aut in decennium a. 757. v. Fischer. p. 431.

(<sup>51</sup>) Walther. ad Tac. annal. 1, 3.

potuit eo tempore quo collega imperii a patre assumptus erat. Quod extremis Augusti annis accidit, fortasse ipso a. emortuali, ut Suet. loco Tib. 21 coniicias: „*Ac non multo post lege per Consules lata, ut provincias cum Augusto communiter administraret, simulque censem ageret, condito lustro in Illyricum profectus est. Et statim ex itinere revocatus iam quidem affectum sed tamen spりantem adhuc Augustum repperit, fuitque una secreto per totum diem,*” in quibus aperte a. 767 indicatur. Velleius<sup>(52)</sup> tamen hanc legem iam a. 765, quo triumphum egit ex Pannoniis Dalmatisque Tiberius, latam esse tradit, et vel priori aetati adscribendam putat Waltherus ad Tac. I. I., quod Suetonius eam non multo post dedicatam Pollucis et Castoris aadem, quae dedicatio facta sit a. 759 secundum Dionem 55, 27, ortam dicat. Sed nimium pressit Suetonii verba „*ac non multo post*”, quae mihi quidem satis laxo nexu prioribus iuncta non certum temporis adminiculum praebere videntur. Ut ut est, parumne credibile videbitur potestatem reputanti quam Tiberius nactus erat Augusti vita ad finem vergente, eum Syriam provinciam tradere potuisse Pomponio, praefecturam urbis Pisoni, ipsumque, penes quem Augusto invalido iam summa fere rerum esset, dici potuisse principem? Quando Syria Pomponio administranda data sit non liquet. Consul fuit a. 770, Moesiae praeerat a. 772, propraetor Syriae obiit a. 786. Cf. Ernesti ad Suet. Tib. 42, interpr. Tac. 6, 11. Fuerunt qui confessim illud Suetonii ad Pisonem tantum eiusque munus referrent, ut tempore non significato Pomponius Syriae provinciam accepisse narratus sit. Nihil tamen impedit quominus eum iam ante consulatum, fortasse ipso a. 767, in Syriae abiisse et bis eam administrasse coniiciamus. Restat ut locum Senecae breviter examinemus, qui Tiberium in Campaniam proficiscentem h. e. a. 779 Praefecturam Pisoni dedisse scribit. Quod Corsinium<sup>(53)</sup> impulit, ut VI per annos Tacito speciosa conjectura putaret restituendum esse. Sed quamvis maxima sit Senecae auctoritas in omnibus quae de aetate proxime praecedente tradidit, in hoc tamen scriptorum dissensu perspicuam illam certissimamque temporis notam apud Suetonium minime spernendam iudico. Quin etiam Tiberii iter in Campaniam susceptum haud scio an et ipsum in illum annum incidat, quem Pisonis praefectureae primum fuisse suspicamus. Nam lustro condito a. 767 Augustus in Illyricum misit Tiberium<sup>(54)</sup>, ut fir-

(52) Vell. 2, 121: „*Quum senatus populusque Romanus postulante patre eius, ut aequum ei ius in omnibus provinciis exercitibusque esset, quam erat ipsi, decreto complexus esset (etenim absurdum erat, non esse sub illo, quae ab illo vindicabantur, et qui ad opem ferendam primus erat ad vindicandum hominem non iudicari parem) in urbem reversus iam pridem debitum sed continuatione bellorum dilatum ex Pannoniis Dalmatisque egit triumphum.*”

(53) Corsini de praef. urb. p. 32. Probavit eius conjecturam Orelli ad Tac.

(54) Cf. quos Fischer. laudat locos pag. 448. V. Sueton. Tib. cap. 21 et Octavian. 97: „*Tiberium igitur in Illyricum dimissurus et Beneventum usque prosequuturus — exclamavit. Atque itinere inchoato Asturam perrexit*” cet. 98: „*Tunc Campaniae ora proximisque insulis circuitis Caprearum quoque secessui*

maret pace quae bello subegerat, eumque ipse per Campaniam Beneventum usque prosequutus est. Discessit Augustus Beneventi petiitque Nolam. Nec Tiberius iter perfecit sed ob ingravescensem patris morbum „statim ex itinere revocatus est,” ut ait Suet. Tib. 21. Hanc igitur Tiberii per Campaniam profactionem non minus memorabilem quam alteram, qua non redditurus Romam illuc abiit a. 779, fortasse respxit Seneca. Haec hactenus. Quae de Pisonis praefectura attuli, ea fateor non omni dubitatione exempta esse. Interim donec meliora edoctus fuero in his acquiescendum erit.

Praefectura, quam Augustus magistratum ordinarium instituit, nomine tantum cum vetere illa pridem intermortua congruebat, re et potestate plane distabat. Suaserat Maecenas<sup>(55)</sup>, ut praefectus ex primariis electus viris, qui omnes magistratus quos geri ante hunc conveniret gessissent, non solum absentibus consulibus sed omni tempore urbis curam haberet, caussasque eas, in quibus a magistratibus appellare quasque ad superiorem remittere liceret<sup>(56)</sup>, itemque capitales paucis exceptis in Urbe et intra centesimum ab urbe lapidem dijudicaret. Item auctor fuit ut hic novus magistratus ab uno eodemque per vitam gereretur eique salarium constitueretur<sup>(57)</sup>. Hac praefectura fracta est praetorum potissimum potestas. Mirabili igitur rerum vicissitudine accidit, ut *vetus illa praefectura in praeturam, haec sub imperatoribus rursus in praefecturam commutata sit.*

Ordinarius praefecturae magistratus per omnia imperii saecula in usu et honore fuit nec abolitus est quum sedes regni Byzantium translata esset. Demandava

*quatriuum impedit*” cet. „— *Mox Neapolim traecit — et cum Tiberio ad destinatum locum contendit. Sed in redeundo aggravata valetudine tandem Nolae succubuit, revocatumque ex itinere Tiberium diu secreto sermone detinuit neque post ulli maiori negotio animum accommodavit.*” Vell. 2, 123: „Caesar Augustus quum — Tiberium — filium missurus esset in Illyricum — prosequens eum — processit in Campaniam: quamquam iam motus imbecillitatis inclinataeque in deterioris principia valetudinis senserat, tamen obnidente vi animi prosequutus filium digressusque ab eo Beneventi ipse Nolam petiit et ingravescente in dies valetudine — festinanter revocavit filium. Ille ad patrem patriae revolavit maturius.” Non longe igitur ultra Beneventum processisse videtur Tiberius.

(<sup>55</sup>) Dio Cass. 52, 21: πολιαρχος δε δη τις έκ τε τῶν προηκότων καὶ ἐκ τῶν πάντα τὰ καθήκοντα προπολιτευμένων ἀποδεικνύσθω, οὐχ ἵν’ ἀποδημησάντων που τῶν ὑπέτων ἀρχῇ ἀλλ’ ἵνα τὰ τοῦ ἀλλα δε τῆς πόλεως προστατῆ, καὶ τὰς δίκας τὰς τε παρὰ πάντων ὡν εἰπον ἀρχόντων ἔφεσίμους τε καὶ ἀναπομπίμους καὶ τὰς τοῦ θανάτου τοῖς τε ἐν τῇ πόλει, πλὴν ὡν ἄγε εἴπω, καὶ τοῖς ἔξω αὐτῆς μέχρι πεντήκοντα καὶ ἑπτακοσίων σταδίων οἰκοῦσι κρίνη.

(<sup>56</sup>) Appellationem ad Praefectum urbis iam Augusti memoria fuisse Romae incolis nec ex posterioris tantum temporis usu id dictum esse a Dione, colligitur Suet. Oct. 33 fin.: „Appellationes quotannis urbanorum quidem litigatorum Praefecto delegabat Vrbis; at provincialium consularibus viris, quos singulos cuiusque provinciae negotiis praeposuisset.”

(<sup>57</sup>) Dio L. 1: ἀρχίτωσαν δε δη οἱ δύο οὗτοι (praef. urbis et ὑποτεμητῆς recens instituendus) διὰ βίου, ἀν γε δε μὴ κακνιζῆ τις αὐτῶν τρόπον τινὰ ή καὶ νοσώδης ή καὶ ὑπεργήρως γένηται. καὶ μισθόν γέ τινα φερίτωσαν καὶ τῆς ἀσχολίας ἴνκα καὶ τῆς ἀξιώσεως. 52, 24: καὶ οὗτοι μὲν διὰ βίου, ὥσπερ που καὶ ὁ πολιαρχος δοθὲ ὑποτεμητῆς, τὴν ἀρχὴν ἔχειτωσαν.

batur pro arbitrio imperatorum in brevius longiusve tempus proceribus viris. A Valeriani fere aetate (254 p. Chr.) ita immutata est ratio munieris, ut quotannis *nous praefectus id subiret*. Admittebantur ad summum hunc honorum gradum ii tantum, qui in senatum electi erant, a quo more raro tantum posteriore tempore discessum est. Ita Carinus imperator (282 p. Chr.) notatur a Vopisco, quod praefecturam uni ex cancellariis suis dederit, his verbis (init. vit. Car.): „*Amicos optimos quosque relegavit, pessimum quemque elegit aut tenuit; praefectum urbi unum ex cancellariis suis fecit, quo foedius nec cogitari potuit aliquando nec dici.*” Neque solum senatoriam habebat dignitatem praefectus sed etiam princeps senatus erat primusque sententiam dicebat. Hoc posterioribus certe temporibus ita fuisse aliquot scriptorum locis, quos collegit Drackenb. p. 35 et Zumpt. observatt. in Namat. carmen (Berolini 1836) p. 13 sq., probatur. Ita Cassiodorus Var. 6, 4: „*Nemo amplius, inquit, videtur erigi quam cui potuit Roma committi. — Senatus ille mirabili opione gloriosus probatur habere praesulem, quem mundus suscipit iura contendem. — Consides supra omnes scilicet consulares, sententiam primus dicis et in illa libertatis aula reverendus aspiceris, in qua commissos habere mundi Primarios approbaris.*” Eodemque modo Sidon. Apoll. 1, 9 praefectum urbis dicit *praefectum senatus*. Num iam prioribus saeculis praefecti dignitas ita aucta fuerit non liquet, videtur tamen cum aliqua probabilitate statui posse. Iam Pertinacis tempore (193 p. Chr.) eius rei vestigia deprehendisse sibi visus est Zumpt. observ. p. 16 et in edit. Namat. (Berolini 1840) p. 83, Iulii Capitolini loco fultus, qui in vit. Pert. 13 haec habet: „*Imperium et omnia imperialia sic horruit, ut sibi semper ostenderet displicere, denique non alium se quam fuerat videri volebat. Fuit in Curia honorifcentissimus ita ut senatum faventem adoraret (h. e. senatu sibi fausta dienti et acclamationibus faventi gratias ageret eo gestu eo vultu, quasi deos adoraret, ut explicavit Casaubonus) et quasi praefectus urbi cum omnibus sermonem participaret.*” Verum quum Pertinax multos per annos praefectus fuerit (Herodian. 2, 2), hoc tantum significasse videtur scriptor, eum vel ad imperatoriam dignitatem provectum cum senatoribus egisse et sermocinatum esse eadem liberalitate qua antea usus erat. Vt cunque fuit, non praetermittendam putabam hanc quae inter antiquissimum praefecture munus et magistratum ordinarium intercesserit similitudinem. Sed iam pes figendum vel potius aliam in partem dirigendum cursus. Video me fines quos mihi scripseram iam transgressum esse festinantem ad nova ista, quasi primae origines, ut cum Livio loquar, proximaque originibus minus praebitura voluptatis sint. Et sane Augusti potissimum aetas, qua condita praefectura est, sive memorabilem reipublicae conversionem respicis, sive uberrimum magnorum ingeniorum proventum, sive miram quandam illius temporis cum nostrarum rerum statu similitudinem, habet magnopere quo alliciat aliquem et ad quaerendum scribendumque

incitet. Nunc igitur sufficiat animadvertisse, de officio praefecti urbis singularem esse titulum in Digest. I, 12, formulamque praefecturae urbanae legi in Cassiodori Var. 6, 4. Praeter eos quos iam supra attuli tractavit hanc rem etiam Curtius de senatu Romano III, 9, §. 48. 49.

Revertendum est ad vetus illud munus, ut de officiis praefectorum accuratius dicatur.

Tacitus I. l. scribit: „*profectis domo Regibus ac mox magistratibus, ne urbs sine imperio foret, in tempus deligebatur, qui ius redderet ac subitis mederetur.*” Hunc igitur si sequimur, munia praefecti haec erant.

1. Praeerat iurisdictioni, ita quidem, ut tum ipse graviorum scelerum index sederet, tum leviorum caussarum cognitionem senatoribus permitteret et quaestionum exercendarum auctor esset. Probabile est provocationem ab eo ad populi iudicia fuisse, quae ab aliis Tulli Hostilii temporibus orta, ab aliis lege Valeria de provocatione constituta ferebantur. V. Becker. II, 1 p. 385 sq. Nono quoque die ius dicebant reges (Macrob. 1, 16). Horum igitur munere fungebatur, ubi res exigeret, consulumque hac in re vicarius erat, quos et ipsos decebat τὰ δικαιστήρια δικάζειν, ut ait Dionys. 6, 24. Omninoque iura munia potestas praefecti et sub Regibus et libertate parta valde similia fuisse videntur, quum imperio consulari nihil quidquam ex regia potestate diminutum fuerit et primi consules omnia iura et insignia tenuerint Liv. teste 2, 1. Vbi in tantis versabatur civitas periculis, ut omnia munera et negotia quotidiana abrumperentur et intermitterentur, interdum praef. nec iuri dicundo vacabat. Ita ex auctoritate patrum iustitium indictum erat Q. Servilio praefecto urbi a. 465 a. Chr. Liv. 3, 3. Ita Quintius Cincinnatus dictator, quum Fabius urbis curam haberet a. 458 a. Chr. (Liv. 3, 27), iustitium edixerat, claudi tabernas tota urbe iusserat vetueratque quemquam privatae quidquam rei agere.

2. Praecipua praefecti cura fuit, ut urbem et ab intestinis turbis seditionibusque et ab exteris periculis tutam et incolumem praestaret. Hoc est illud quod Tac. dicit, subitis eum mederi debuisse. Itaque copiis quae in urbe remanerent praeeerat atque „*armata iuventute dispositisque praesidiis tuta omnia atque tranquilla fecit*” ut dicit Liv. 3, 8 de Fabio. Bello coorto ubi res postulabat arma parandi et milites scribendi ius habebat (Liv. 4, 46), eorumque ipse erat dux. Hae legiones, quas in re trepida instruxit ut urbi praesidio essent, plerumque ex iunioribus conscriptae erant (Liv. 3, 8: „*armata iuventute*”), distinguendae ab alio praesidio relicto interdum in subsidium (Reserve), quod ex senioribus et caussariis constabat (⁹⁸). Hi

---

(⁹⁸) Liv. 5, 10 de a. 354 (400 a. Chr.) quo multiplex bellum erat scribit: „*Omnium primum tribunis militum fuit, delectum haberii; nec iuniores modo conscripti, sed seniores etiam coacti non mina dare, ut urbis custodiam agerent.*” Id. 6, 6 de a. 369: „*Tertius exercitus ex caussariis senioribusque a L. Quinctio scribatur, qui urbi moenibusque praesidio sit.*”

veterani etsi ad urbem potissimum tutandam scriebantur, tamen etiam contra hostes ibant, si res postularet. Ita a. u. 365 Camillus tertium dictator πυθόμενος τὸ μετὰ τῶν χιλιάρχων στράτευμα πόλιορκούμενον ὑπὸ τῶν Δατίνων καὶ τῶν Οὐδούσιων ἴναγκάσθη καὶ τοὺς οὐκ ἐν ὥρᾳ τῶν πολιτῶν ἀλλ' ἡδη παρηβηκότας καθηπλίσαι, ut narrat Plut. Camill. 34. Eodem modo legiones urbanae a. 368 (386 a. Chr.) ex caussariis senioribusque scriptae, quae urbi moenibusque praesidio essent (Liv. 6, 6) — Servius Cornelius praefectus urbi fuit — Camillo duce in bellum Etruscum proficiscuntur (Liv. 6, 9). Ita a. 377 (377 a. Chr.) tres exercitus scripti, unus ad praesidium urbis, alter, qui, si qui alibi motus extisset, ad subita belli mitti posset, tertium longe validissimum P. Valerius et L. Aemilius ad Satricum duxere. Liv. 6, 32. Anno 296 Q. Fabius urbi praefectus Minucio ab Aequis obsesso partem copiarum urbanarum auxilio misit, quibus praeerat T. Quinctius<sup>(59)</sup>. De a. 290 v. Liv. 3, 4 et Dionys. 9, 63. Vbi maior belli moles imminebat, quadrifariam copiae divisae erant, ita ut duas partes consules, tertiam praefectus urbi haberent, quartam alias imperator qui eligebatur. Cf. Dionys. 8, 64 quem locum supra pag. 14 descripsi et 9, 5.

3. Postremo praefectus urbi ius habuit senatum convocandi et ad eum referendi. Testatur hoc Liv. 3, 9: „senatus a praefecto urbis Q. Fabio vocatur” et 3, 29: „Romae a Q. Fabio praefecto urbis senatus habitus triumphantem Quinctium quo veniebat agmine urbem ingredi iussit.” Inde est quod Camillus apud Liv. 6, 6 Ser. Cornelium collegam in urbe remanentem praesidem publici consilii dixit in senatu. Sed quod simul eum custodem religionum comitiorum legum rerum omnium urbanarum appellat, id non ita comparatum est, ut his praefectorum officia universa significata esse queant existimari. Fuit enim Ser. Cornelius tribunus h. e. ordinarius magistratus, cuius haud dubie latius patuit potestas quam praefecti. Ac sacrorum quidem cura nunquam penes praefectum fuisse videtur. Iam Numa quamquam plurima sacra ipse obibat sacerdotibus creandis animum adiecit, pontificem ex Patribus legit eique sacra omnia exscripta exsignataque attribuit. „Cetera quoque omnia publica privataque sacra Pontificis scitis subiecit,” ut est apud Liv. 1, 20. Sed quaedam publica sacra per ipsos reges fiebant. Itaque pulsis regibus, ne ubi regum desiderium esset, regem sacrificulum creant, idque sacerdotium pontifici subiectum, „ne additus nomini honos aliquid libertati, cuius tunc prima erat cura, officeret,” ut dicit Liv. 2, 2. Inde apparet vix sub regibus fuisse cur praefectos sacris quoque interdum providisse credamus, nedum sub consulum imperio, penes quos sacrificulo rege instituto non amplius erat sacramentum procuratio.

(59) Dionys. 10, 23: ἀφικομένης δ' εἰς Ρώμην περὶ τούτων ἀγγελίας, Κόιντος Φαβίος, ὁ καταλειφθεὶς ἐπὶ τῆς πόλεως ἐπαρχος, ἀπὸ τῆς σὺν αὐτῷ στρατιᾶς, ὅσον ἦν ἀκμαστόταν τε καὶ χράτιστον ἐπιλέξας μέρος, ἵππη συμμαχίαν ἐπεμψε τῷ ὑπάτῳ· ἥγετο δὲ τῆς δυνάμεως ταῦτης Τίτος Κοΐντιος ὁ ταύτας, ἀνὴρ ὑπατικός.

Quantacunque fuit praefectorum potestas, singulari muneris natura factum est ut non omnium rerum essent arbitri consulumque in difficilioribus expectaretur iudicium. Ita P. Lucretium praefectum urbis Liv. 3, 24 obtinuisse scribit, „ut actiones tribuniciae in adventum consulum differentur.”

Omnis qui commemorantur praefecti honoribus et factis clari sunt homines, aetate et auctoritate graves, consulares. V. quae de Lucretio supra dicta sunt p. 16. Num lictores et sellam curulem habuerint non liquet, nam qui a Drackenborchio assertur locus Dionis Cassii libr. 43, pertinet ad Caesaris tempora. Probabile est nec externis eos insignibus, quae summorum magistratum vicarios decerent, caruisse.

## CAP. II.

### De praefectura Vrbis Feriarum Latinarum.

Feriae, „dies cessationum ab opere et iudiciis”<sup>(60)</sup>, aut publicae sunt aut privatae. Publicarum quattuor genera, aut enim stativae fuerunt aut conceptivae aut imperativae aut nundinae. Ex his conceptivae dicebantur, quae quotannis a magistratibus vel a sacerdotibus in dies certos vel etiam incertos conciperentur, ut Latinae, Sementivae, Paganalia, Compitalia<sup>(61)</sup>. Latinae feriae institutaे sunt a Tarquinio Superbo, ut induciarum pacisque quandam inter populum Romanum Latinosque firmatarum publicum quasi documentum essent<sup>(62)</sup>. Sanxit rex, ut omnes populi in foedus et societatem recepti quotannis in monte Albano congressi sacra facerent Iovi Latiali, convivia celebrarent, nundinarentur. Quadraginta septem populi communis huius sacrificii participes erant aliqui aliud epularum symbolum conferebant, ita ut hi agnos illi caseos, alii lac, alii aliud eiusmodi cibi genus darent, taurique communiter immolati certam quandam portionem acciperent omnes. Sacris praererant Romani<sup>(63)</sup>. Celebrabantur hae feriae Latinae primum per unum diem, regibus pulsis per duos et reducta post secessum plebe in urbem per tres<sup>(64)</sup>. Quartus denique dies additus postquam Camillus in urbem ab exilio revocatus

<sup>(60)</sup> V. Dirksen manuale latinitatis fontium iur. civ. Rom. Berol. 1837, p. 371.

<sup>(61)</sup> Macrob. Sat. 1, 16.

<sup>(62)</sup> Cf. Macrob. Sat. 1, 16: „quia nec Latinarum tempore, quo publice quandam induciæ inter populum Romanum Latinosque firmatae sunt, inchoari bellum decebat.